

Wychodzi raz w tygodniu co sobotę.

Cena prenumeraty na pocztę
i u agentów 50 gr. mies., z odnosh.
60 gr., kwart. 1.50 zł., z odnosh.
:: 1.80 zł. ::

GAZETA

Cena numeru 15 gr.

Ogłoszenia 0.10 zł. za wiersz
milimetry. Reklamy 0.15 zł.
:: za wiersz milimetry. ::

MIKOŁÓWSKA

Adres Redakcji i Administracji: Mikołów, ul. Miarki 9. .: Telefon nr. 6.

Blok mniejszości.

Przygotowania poszczególnych stronnictw do wyborów do Sejmu i Senatu są w toku. Największe jednak wysiłki w przygotowaniu się do akcji wyborczej okazują mniejszości narodowe z żydami na czele, które znów pragną powołać do życia: „Blok mniejszości narodowych“. Blok ten nie został jeszcze formalnie zawarty, ale powstanie jego jest już zupełnie pewne, a stworzony zostanie pod wyraźnymi hasłami przeciwpolskimi. Wiadomości te wywołały jaknajgorsze wrażenie w całej prasie polskiej, bez różnicy przekonań politycznych, cały zaś kraj przyjął tę wiadomość z oburzeniem, szczególnie na kierowników i twórców tego bloku: żydów.

Ciekawe jednak, iż żydzi którzy w ostatnich czasach wytargowali od rządu szereg ustępstw dla siebie występują znów przeciw narodowi polskiemu. Posłuchajmy jednak co żydzi otrzymali ostatnio od rządu. A więc udzielono obywatelstwa polskiego 1 600 000 żydom osiadłym na kresach, którzy przybyli z Rosji, w większości wrogo usposobionych do państwa polskiego. Dano im tym sposobem prawa do decydowania o losach państwa. Następnie uchylono okólnik ministra Głabińskiego, zezwalający na ograniczenie liczby przyjęć w uczelniach wyższych bez każdorazowego zezwolenia ministra wyznań relig. i oświecenia publicznego, nadano prawa publiczności pierwszym trzem klasom, jednego z gimnazjów hebrajskich mimo, że zarządzone aż dwukrotne wizytacje wykazały pochlebny opinię we wszystkich 8 klasach całego szeregu gimnazjów hebrajskich, wyjaśniono kwestję dopuszczalności języka żydowskiego i hebrajskiego na zgromadzeniach na kresach, rozciągnięto działalność dekretu z dnia

7. lutego 1919 roku o gminach żydowskich na Małopolskę, zmieniając zarazem brzmienie niektórych artykułów dekretu, ale przeważnie nie w myśl naszych życzeń“.

Poważne te ustępstwa na korzyść żydów, o które upominali się stale nie zaspokoili nigdy nie nasyconego żywiołu. Jak widać obecnie przyczyniły się tylko do jeszcze większego rozzuchwalenia i dalszego wyraźnego działania na niekorzyść państwa polskiego.

Ciekawe, iż właśnie żydzi, którzy po przewrocie majowym należeli do uprzywilejowanych dążą dziś tak energicznie do ponownego zorganizowania dawnej „szesnastki“. Czytaliśmy nie tak dawno jeszcze w prasie żydowskiej gorące komplementy pod adresem, czy to poszczególnych ministrów, czy też całego rządu za szereg koncesyj i ustępstw na ich korzyść. Brali oni wszystko co im dawano, ale postępowania swego nie myślą zmieniać.

Dzisiaj właśnie oni, i to ci najzawiętsi wrogowie Polski — sjonisci z pos. Grynbaumem na czele rokują z Niemcami, Ukraińcami i Białorusinami o wznowienie bloku. By zawarcie tego bloku umożliwić skrócono specjalnie w Paryżu sensacyjny proces Szwarzbarta, a zebrane przez żydów całego świata pieniądze przeznaczone na agitację przedwyborczą w Polsce!

Rokowania mniejszości narodowych przynoszą nam szereg sensacyjnych wiadomości. Oto bowiem od bloku mniejszości odsunięci mają być przedstawiciele ugrupowań, które są lojalnie usposobione do państwa polskiego,



a tworzyć go mają grupy znane ze swego zacietrzewienia i nienawiści do wszystkiego co polskie, dążąc często otwarć jak Ukraińcy do oderwania od Rzeczypospolitej całych dzielnic.

Do nowej „szesnastki“ wejść mają tylko nieprzejednane grupy jak: sjonisci, Ukraińcy z Undo, oraz Niemcy i Białorusini, a wszyscy pod komendą żydów. W nowych wyborach spodziewają się organizatorzy tego bloku przeprowadzić 120 mandatów, gdy w 1922 roku uzyskali 66!!

Tak to nieprzejednani nasi wrodzy wewnątrz państwa szykują się do wyborów. A Polacy? Jak dotąd walczą między sobą mało zwracając uwagi na wrogi zakusy obcych nam żywiołów, szczególnie na kresach. Czas jednak najwyższy zbudzić społeczeństwo z letargu.

Górny Śląsk szczególnie zagrożony działalnością przedwyborczą Niemców idących zwartą ławą do wyborów — musi się zdobyć i to koniecznie na jedną listę polską. Konieczność jedności nie potrzeba chyba udawadniać. Część stronnictw i poważnych organizacji wypowiedziało się za jednolitą listą polską na wszystkich zagrożonych kresach, a w szczególności na Śląsku. Muszą się jednak opowiedzieć za tem wszyscy. Inaczej będziemy sami przekinali nasze czyny.

Rokowania w Berlinie

o zawarciu traktatu handlowego polsko-niemieckiego.

Celem ponownego nawiązania przerwanych rokowań między Polską a Niemcami o zawarcie traktatu handlowego — przybył do Berlina dr. Jackowski Dyrektor Departamentu Politycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, który przeprowadził z min. Stresemannem szereg rozmów. Rozmowy te doprowadziły do uzgodnienia szeregu zasadniczych kwestji, to też w środę 23. b. m. został podpisany między p. Stresemannem, a dyr. Jackowskim sześciostronnicowy protokół z rozmów odbytych w Berlinie między 17. a 23. b. m., co uważa się za oficjalny akt zakończenia rokowań berlińskich. Dyr. Jackowski wrócił już do Warszawy.

Ponieważ między dyr. Jackowskim a p. Stresemannem doszło już do pełnego porozumienia, więc rokowania, które miał prowadzić w Warszawie pos. Rauscher z min. spraw zagranicznych stały się zbędne. Techniczne prace nad obrobieniem postanowionego polsko-niemieckiego prowizorium handlowego, które stosownie do życzeń niemieckich będą się składały z szeregu osobnych umów, wykonają delegacje obu stron, które rozpoczną swą działalność w najbliższy poniedziałek. Obie strony mianowały kierowników delegacji. Na czele polskiej stanie p. Twardowski, obecny prezes Izby handlowej polsko-austriackiej, na czele

niemieckiej dr. Ernst z ministerstwa finansów Rzeszy.

W kołach niemieckich panuje pełne zadowolenie z dokonanego porozumienia. To zadowolenie jest zrozumiałe nie tylko dlatego, że przyszłe prowizorium polsko-niemieckim ustalono bardzo tanim dla Niemiec kosztem jak niedopuszczenie nierogacizny polskiej na rynek niemiecki, ale przede wszystkim dla tego, że już teraz ma być zrealizowaną umowa o osiedleniu.

Dalsze narady odbywać się mają w ten sposób, że najpierw spotkają się przewodniczący obydwu delegacji na kilkudniowej konferencji, celem ustalenia porządku prac delegacji. Następnie zbiorą się delegacje w składzie prawdopodobnie mniej licznym, niż dotychczas i w przeciągu 8 do 10 dni rozpoczną pertraktacje. Kwestje już wyjaśnione w miarę możliwości mają być od razu ujmowane w formie tymczasowych umów. Do takich kwestyj należą sprawa osiedlenia, sprawa wjazdu do obu krajów, jakoteż kwestja polskiego eksportu węgla i trzody chlewnej. Ustępstwa niemieckie w tej dziedzinie znajdują rekompensatę w polskich ułatwieniach na rzecz importu niemieckich towarów przemysłowych. Po zawarciu umów tymczasowych, rozpoczną się natychmiast pertraktacje o traktat handlowy w całości.

Ś. p. Stanisław Przybyszewski.

Zgon wielkiego pisarza polskiego.

W środę 23. b. m. zmarł zupełnie niespodziewanie na udar serca znany pisarz polski ś. p. Stanisław Przybyszewski w Jaronkach pod Inowrocławiem, gdzie przygotowywał się do odczytów, które miał wygłosić w Krakowie i Poznaniu.

Stanisław Przybyszewski urodził się w r. 1868 w Łojewie pod Kruszwicą. Ukończył gimnazjum w Wągrówcu, potem studjował politechnikę w Charlottenburgu. Po kilku latach porzucił technikę i poświęcił się medycynie. Studjował w Berlinie. Szybko jednak porzucił medycynę i zamienił ją na pióro. Początkowo pisze po niemiecku. W Berlinie ukazuje się jego „Chopin und Nietzsche“, „Totenmesse“, „Ola Hanson“ i inne. Pisząc jednak po niemiecku, Stanisław Przybyszewski od-

daje swą duszę i serce emigrantom polskim w stolicy i braciom ciemnym pięścią Bismarcka w Wielkopolsce. Przybyszewski organizuje konspiracyjne koła polityczne i samokształcenia, budzi i podsyca patriotyzm rodaków.

W r. 1897 Przybyszewski przynosi się do Krakowa. I tu wnosi nowe prądy, które nurtowały w Berlinie. W tym samym roku Stanisław Przybyszewski wstępuje w skład redakcji „Życia“, tygodnika literackiego. Na łamach „Życia“ wygłasza Przybyszewski swój program literacki w szeregu artykułów, które wywołały namiętne dyskusje, polemiki, a nawet zatargi z władzami austriackimi. W 1900 r. po zlikwidowaniu „Życia“ przynosi się Przybyszewski do Lwowa, potem do War-

szawy. Od tej pory poświęca się wyłącznie literaturze. W tym roku powstaje „Taniec miłości i śmierci“, dramat „Złote ruho“, „Androgine“, „W godzinę cudu“, „Dla szczęścia“, „Poezje prozą“, „Synowie szatana“ i inne.

W wolnej Polsce Stanisław Przybyszewski zaczyna pracę w Gdańsku. W licznych wykładach, wygłaszanych w wolnym mieście i we wszystkich większych centrach Polski, wskazuje Przybyszewski na konieczność utrwalania żywiołu polskiego w Gdańsku. Pomnikiem jego pracy — to gimnazjum polskie w Gdańsku, które powstało za jego inicjatywą i wskutek jego agitacji. Przed kilku laty Przybyszewski przeniósł się do Warszawy. Wezwał go tam jego serdeczny przyjaciel, były prezydent Stanisław Wojciechowski. Mimo podeszłego wieku, Stanisław Przybyszewski nie ustaje w Warszawie w swej pracy literackiej. Powstaje potężny dramat „Mściciel“, którego tem polskie morze, a bohaterem polski żeglarz. Jak każda praca Przybyszewskiego, tak i „Mściciel“ wywołał burzę w opinii.

Ze śmiercią ś. p. Stan. Przybyszewskiego traci Polska wybitnego pisarza i wiernego swego syna. Literatura polska poniosła znów dotkliwą stratę, tembardziej, iż w ostatnich czasach zmarło szereg wybitnych pisarzy polskich: Reymont, Zeromski, Kasprówic, Daniłowski, Przybyszewski.

Zwłoki ś. p. St. Przybyszewskiego zostaną złożone na wieczny spoczynek w Górze pod Inowrocławiem, w parafii Łojewo, na Kujawach, skąd pochodzi rodzina Przybyszewskich. Termin pogrzebu nie został jeszcze ustalony.

Ostatnio Przybyszewski opracował twórczość Jana Kasprówicza i chciał z nią zaznajomić przede wszystkim swoich rodaków w Wielkopolsce. Niestety, śmierć zamknęła mu oczy...

Marszałek Franchet d'Esperey na Górnym Śląsku.

W nocy z czwartku na piątek przybył do Katowic Marszałek Francji Franchet d'Esperey, który udekorował w Warszawie marsz. Piłsudskiego najwyższym odznaczeniem wojskowym Francji. Pan Marszałek pozostał w swym wagonie salonowym przez noc, rano o godz. 9,25 nastąpiło na dworcu uroczyste powitanie przez p. Wojewodę Grażyńskiego, oraz reprezentantów armji i władz.

W południe o godz. 13,30 przyjmie gościa p. Wojewoda dr. Grażyński śnia-

daniem, które wyda w sali wydziału powiatowego. O godz. 20,30 odbędzie się w sali „Oazy“ bankiet, urządzony staraniem Konsula francuskiego w Katowicach i Krakowie wraz z kolonją francuską województw: Śląskiego, Kieleckiego i Krakowskiego. W między-

czasie p. Marszałek zwiedzi Chorzów oraz zakłady przemysłowe: Śląskie Kopalnie i Cynkownie S. A. w Lipinach oraz Polskie Kopalnie Skarbowe w Królewskiej Hucie. Wieczorem po bankiecie nastąpi wyjazd jego do Pragi Czeskiej.

(—) Dochody z lasów państwowych.

Dochody z lasów państwowych w pierwszych siedmiu miesiącach roku budżetowego wyniosły o 27 proc. więcej, niż przewidziane wpływy całorocznego budżetu. Czysty dochód z lasów państwowych od kwietnia do października b. r. wyraża się w cyfrze 69,5 milionów zł. W roku ubiegłym lasy państwowe wpłaciły do kas skarbowych tylko 25 milionów.

(—) Przygotowania do wyborów.

Komisariat rządu wspólnie z magistratem warszawskim przystąpił do prac przygotowawczych w związku z nadchodzącymi wyborami do Sejmu i Senatu. W pierwszym rzędzie prace zmierzają w kierunku spisu wyborców i podziału miasta na okręgi wyborcze.

(—) Sąd marszałkowski.

Od niedzieli 20. b. m. obraduje w Warszawie Sąd Marszałkowski wyznaczony przez marsz. Rataja do zbadania zarzutów stawianych p. Korfiantemu. Sąd ten stanowią poseł Tlugutt jako superarbitr, oraz posłowie: Prager i Żółtowski jako arbitrzy. Sąd winien zakończyć swe prace i wydać wyrok do dnia 28. b. m., bowiem w dniu tym kończy swe istnienie Sejm.

(—) Kolej podrożeje od 1. stycznia.

W Ministerstwie Komunikacji odbyło się posiedzenie komitetu taryfowego Państwowej Rady Kolejowej. Przyjęto wniosek Ministra Komunikacji w sprawie podwyższenia osobowej taryfy kolejowej z dniem 1. stycznia 1928 r. o 20 proc. dla I., II. i III. klasy i o 28 proc. dla IV. klasy. Podwyższenie taryfy kolejowej towarowej nie było jeszcze omówione. Spodziewane ono jest z dniem 1. kwietnia 1928 r. Dochody z podwyższonej taryfy wynieść mają około 60 milionów zł., które użyte będą na inwestycje kolejowe.

Ważne narady w Wilnie.

Marszałek Piłsudski wybiera się do Genewy?

W środę 23. b. m. przybył do Wilna p. Marszałek Piłsudski w towarzystwie pułk. Prystora. W tym samym pociągu przybyli do Wilna Minister Spraw Zagran. Zaleski i Wiceminister Knoll, poseł Patek, który jadąc z Moskwy spotkał się w Białymstoku z p. Marsz. Piłsudskim oraz naczelnik Wydziału Wschodniego w Min. Spr. Zagr. p. Hołówko. Po przybyciu do Wilna p. Marsz. Piłsudski udał się do pałacu reprezentacyjnego, gdzie odbyły się całodzienne konferencje z udziałem min. Zaleskiego, Knolla, posła Patka, posła Łukasiewicza, pułk. Prystora i naczelnika Hołówki. Konferencja trwała do późnego wieczora, a przebieg jej i rezultaty trzymane są dotychczas w tajemnicy.

Wyjazd p. Marszałka nie był przez nikogo przewidywany i wywołał wielkie wrażenie w kołach politycznych. Na tem tle wysnuwano szereg różnych domysłów i rozszerzano pogłoski czasami wprost fantastyczne. Należy jed-

nak stwierdzić, — jak dowiadujemy się ze źródeł miarodajnych, — że pobyt p. Marszałka w Wilnie nie jest związany z żadną akcją na zewnątrz Państwa i nie może być poczytywany za jakiegokolwiek posunięcie polityczne w stosunku do Litwy Kowieńskiej.

Przedmiotem narad między p. Marszałkiem a Ministrami i innymi osobistościami była sprawa litewska w związku ze zbliżającą się sesją Rady Ligi Narodów. Min. Zaleski i posłowie opuścili już Wilno. P. Marszałek Piłsudski został przez czwartek aby zająć się sprawą coraz liczniej napływających do Wilna emigrantów litewskich, uciekających z Litwy i szukających schronienia w Polsce.

Ze źródła dobrze poinformowanego dowiadujemy się, że na grudniowe obrady Rady Ligi Narodów uda się — osobiście p. premier Piłsudski. Jako rzecz szczególnie charakterystyczną, dodać należy, że premier Piłsudski odbędzie swą podróż w ubraniu cywilnym.

Wiadomości polityczne.

(—) Przyjazd doracy finansowego z Ameryki.

W poniedziałek o godz. 9 wieczorem pociągiem luksusowym z Paryża przyjechał p. Devey, doradca finansowy Banku Polskiego z ramienia finansistów amerykańskich, którzy udzielili nam pożyczki. Na dworcu powitali go przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych oraz ministerstwa skarbu. Pan Devey zamieszkał w pałacu Sobiańskich przy Al. Jerozolimskich. Jednocześnie przybył do Warszawy przedstawiciel Banku Francuskiego, który zabawi w Paryżu kilka dni.

(—) Zmiana ustroju pieniężnego w Polsce.

Dowiadujemy się, że zmiana ustroju pieniężnego będzie rozpoczęta od wycofywania z obiegu banknotów 5-cio złotych, których wypuszczono na

sumę 320 milionów złotych. Około połowa tej emisji będzie konwertowana na 5-cio złotych banknoty Banku Polskiego, pozostała część będzie zastąpiona 5-cio złotychkami srebrnymi, zaś około 40 milionów będzie wycofanych zupełnie z obiegu zgodnie z planem stabilizacyjnym. Mennica państwowa rozpoczyna bicie monet 5-cio złotych w najbliższym czasie. Ogółem puszczonej będzie w obieg około 25 milionów tych monet.

(—) Srebro dla mennicy państwowej.

W Warszawie bawił dyr. mennicy królewskiej w Londynie, który zaproponował rządowi polskiemu sprzedaż srebra na wybijanie 5-cio złotych. Na 25 milionów monet 5-cio złotych, potrzeba 24 wagonów srebra. Mennica polska wybijać będzie miesięcznie 2 miliony sztuk monet 5-cio złotych.

Pierwszy wyrok śmierci na Górnym Śląsku.

We wtorek 22. b. m. przed Izłą karłą sądu okręgowego w Katowicach toczyła się pod przewodnictwem dyrektora Zdankiewicza rozprawa przeciwko Erychowi Węgrowi, górnikowi z Bielszowic, lat 24 liczącemu o morderstwo, dokonane na swej 1-roczonej córce i o zbrodnię usiłowanego morderstwa na osobie swej narzeczonej Tekli Golusówny.

Oskarżony zbrodniarz zaprosił dnia 14. sierpnia b. r. do Bielszowic na odpust swoją narzeczoną, która tam przyjechała z dzieckiem, poczem udał się

z nią do pobliskiego lasu. W trakcie rozmowy dobył żelaznego kija i zaczął w zwierzęcy sposób okładać po głowie dziecko i narzeczoną. Dziecko zmarło, a jego zwłoki rzucił zbrodniarz do rzeczki Kłodnicy, w której również usiłował utopić nieprzytomną Goluśównę. Zbrodniarza aresztowano i oddano sądowi.

Izba karna po przeprowadzeniu roz-

prawy skazała go za zbrodnię dokonanego i usiłowanego morderstwa na karę śmierci. Zasądzonemu przysługuje w ciągu 7 dni prawo do prośby o rewizję wyroku do Najwyższego sądu w Warszawie. Rozprawie przysłuchiwało się mnóstwo osób z Bielszowic i Halemby. Wyrok wywołał olbrzymie wrażenie, albowiem jest to pierwszy wyrok śmierci za czasów polskich.

Z Województwa Śląskiego.

+ Ile dzieci zapisano do szkoły polsk.?

Liczba nowowpisanych dzieci do szkół polskich na Górn. Śląsku na r. 1927-1928 wynosi 31 000, zaś liczba dzieci, które wpisano poraz pierwszy do szkoły niemieckiej, wynosi 2714. Z tej ostatniej cyfry poddano 771 dzieci egzaminowi inspektora Maurera, delegata Ligi Narodów. W zeszłym roku liczba tych samych dzieci polskich wynosiła około 20 000, natomiast liczba dzieci, które wpisano do szkół niemieckich, wynosiła 5717, a nadto było 3138 przeniesień ze szkół polskich do niemieckich.

+ Katastrofa kolejowa pod Mysłowicami.

W poniedziałek 21. b. m., na bocznym torze między Szopienicami a Mysłowicami wydarzyła się katastrofa kolejowa, mianowicie najechały na siebie dwa pociągi, ciężarowy z robotnikami i z węglem. Z powodu zderzenia kilka wagonów obydwóch pociągów uległo rozbiciu. Z powodu katastrofy ruch na tej linii był przez kilka godzin opóźniony.

+ Odznaczenie Wicewojewody Żurawskiego.

We wtorek 22. b. m. przybył do Katowic prezes Zarządu głównego Czerwonego Krzyża w Warszawie, p. dr. Zaborowski, który wręczył p. wicewojewodzie śląskiemu dr. Zygmuntowi Żurawskiemu złoty medal, t. j. najwyższe odznaczenie Czerwonego Krzyża za zasługi, położone około rozwoju instytucji na G. Śląsku. Wicewojewoda dr. Żurawski jest prezesem okręgowego stow. Czerwonego Krzyża na Górnym Śląsku i na tem polu od szeregu lat rozwinął bardzo wydatną i pożyteczną działalność.

+ Odczyt Min. Kwiatkowskiego.

W ubiegłą niedzielę wygłosił w Katowicach odczyt p. Minister Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowski p. t. Postęp Ekonomiczny Polski, na którym obecni byli m. in. p. Wojewoda dr. Grażyński,

ks. Biskup dr. Lisiecki, Marszałek Sejmu Śląskiego p. Wolny, oraz przedstawiciele kół przemysłowych i handlowych G. Śląska. W 2 i pół godzinnem przemówieniu przedstawił p. Minister dzieje przemysłu i handlu polskiego od przełomowego 1918 r. zmartwychwstania Polski, aż do obecnych czasów. Odczyt dał pełny obraz naszej produkcji zarówno przemysłowej jak i rolniczej, naszego handlu zagranicznego i krajowego, oraz poruszył zadania przemysłu i handlu na przyszłość.

+ Dodatek mieszkaniowy dla urzędników.

Na ostatniem posiedzeniu Sejmu Śląskiego uchwalono podwyżkę dodatku mieszkaniowego dla urzędników. Dodatek ten obecnie wynosić będzie dla samotnych w grupie od VIII do XVI — 9 zł. 62 gr., a w grupie V — 40 zł. 60 gr., dla żonaty: od gupy XIII — 14 zł. 06 gr., w grupie V 79 zł. 23 gr. Wyrównanie wyniesie dla samotnych w grupach najniższych od 6—10 zł., a dla żonaty od 12—20 zł.

+ Wykrycie domu gry w Katowicach.

Katowicka policja wojewódzka wykryła w nocy z 19. na 20. b. m. spelunkę hazardu, zakrojoną na wysoką skalę, mieszczącą się w jednym z domów przy ul. W. Stwosza w Katowicach. — Wkraczająca policja zastała przy stolikach 46 osób, a w „puli“ przeszło 3000 zł. Założycielem spelunki był niejaki Pohl z Berlina. Tygodniowy obrót szulerni wynosił 30 000 zł. Całe towarzystwo zostało aresztowane, pieniądze zaś uległy sekwestrowi.

+ Schwycenie defraudanta.

Pościg, zarządzony za woźnym Huty Pokoju w Katowicach, Adamem Rudym, który zdefraudował na szkodę tej instytucji zainkasowane w Banku Polskim 35 tys. zł., doprowadził do ujęcia go w Poznaniu. Przy Rudym znaleziono zaledwie 402 zł. Pozostałą kwotę defraudant ukrył gdzieś.

Polityka zagraniczna.

(+) Zgon premiera rumuńskiego.

Premier Bratianu chorował od poniedziałku na zapalenie gardła, o czym jednakowoż nie udzielono żadnych wiadomości, nie przewidując tragicznego końca choroby. Jeszcze w ostatnią niedzielę Bratianu brał udział w uroczystościach związanych z otwarciem pałacu Czerwonego Krzyża. Po operacji, która odbyła się w sobotę, stan choroby pogorszył się znacznie wskutek czego członkowie rządu i rady regencyjnej złożyli choremu wizytę. O północy przybył wezwany telegraficznie z Jassy syn premiera Jerzy. W czwartek 24. b. m. o godzinie 2 nad ranem zastosowano sztuczne oddechanie tlenem. O godzinie 5 rozpoczęła się agonja a o 7 rano śmierć.

(+) Po wykluczeniu Trockiego.

Wskutek pozbawienia Trockiego wszelkich urzędów i członkostwa Partji, znalazł się on w ciężkiem położeniu finansowem. Jako urzędnik partyny Trockij otrzymywał tylko 220 rubli miesięcznie, natomiast główną część jego dochodów stanowiły wpływy z jego pisarskiej działalności. W chwili obecnej Trockij zamieszkał przy rodzinie jednego ze swoich przyjaciół.

Z całej Polski.

: Zwolniono 830 nauczycieli.

Ministerstwo oświaty przeprowadziło od 1. września b. r. wizytację szkół powszechnych w pięciu województwach centralnych. W wyniku wizytacji zwolniono z obowiązków służbowych 830 nauczycieli, jako pozbawionych odpowiednich kwalifikacji.

: Bezpłatne kursy marynarskie.

Wobec braku kapitanów i maszynistów na holownikach portowych i morskich Ministerjum Przemysłu i Handlu otwiera w najbliższym czasie przy Szkole Morskiej w Tczewie bezpłatne kursy dokształcające dla kandydatów na szyprów i maszynistów morskich.

: Zmiana pogody.

Stan temperatury w Polsce we wtorek 22. b. m. o godzinie 8 rano: Warszawa —14, Poznań —11, Wilno —14, Pińsk —14, Brześć —16, Mołodeczno —17, Lublin —14, Lwów —10, Zakopane —11, Kraków —9, Gdynia —7. Tymczasem w środę nastąpiła odwilż, która jak dotąd się utrzymała.

Z Mikołowa i okolicy.

— Posiedzenie Rady Miejskiej w Mikołowie.

W ubiegłą środę odbyło się w Mikołowie posiedzenie Rady Miejskiej. Nasamprzód wzięto do wiadomości protokół rewizyjny Głównej Kasy Miejskiej za miesiąc październik r. b., sprawozdanie lekarza szkolnego za rok szkolny 1926/27 i reskrypt Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w sprawie preliminarza budżetowego na 1927/28 rok. Następnie zaproponowała Rada Miejska kandydatów na przewodniczącego i jego zastępcę oraz członków do Urzędu Rozjemczego na rok 1928. Komisję szacunkową placów budowlanych powiększono przez dobranie dwóch panów a to pp. Piecucha i Dziewiora. Dalej akceptowała Rada Miejska uchwały Magistratu dot. przystąpienia miasta na członka „Ligi Przeciwalkoholowej“ i członka „Stowarzyszenia Polskich Kongresów Drogowych“.

Na obdarowanie miejskich biednych i bezrobotnych na „Gwiazdkę“ uchwalono kwotę w wysokości 4000 złotych a to 2000 zł. biednym i 2000 zł. bezrobotnym. Dla powodzi w Małopolsce uchwalono zapomogę w kwocie 500,— złotych. Wniosku o sprzedaż parceli przy ulicy Ks. Szafranka-Miarki nie uwzględniono, natomiast uwzględniono wniosek p. Hozumbka o wydzierżawienie mu tej parceli na rok 1928. W dalszym ciągu obrad uchwaliła Rada Miejska sprzedać p. Gwoździowi parcelę przy ul. Szpitalnej pod budowę domu mieszkalnego. Ponadto ustalono wysokość dodatków komunalnych do opłat państwowych od patentów na wyrób i sprzedaż trunków, przetworów wódczanych i spirytusowych na IV. kwartał roku rach. 1927/28 i na rok rach. 1928/29. Sprawę uchwalenia pewnej kwoty na przeprowadzenie prac wstępnych urządzenia nowego boiska sportowego odroczone do wiosny. Rada Miejska przychyliła się do uchwały Magistratu w sprawie zwrotu hipoteki spadkobiercom ś. p. Buchcika, przerachowanej na podstawie rozporządzenia waloryzacyjnego i uchwaliła koszty na wykonanie schodów masywnych przy budynku robotniczym dla 12 rodzin.

Wkońcu rozpatrzono nagły wniosek niemieckiej frakcji dot. odżywiania biednych dzieci szkoły mniejszości, który przekazano Komisji Szkolnej do załatwienia.

— Obchód Listopadowy w Mikołowie.

Związek Strzelecki w Mikołowie urządza przy współudziale Tow. Śpie-

wu „Harmonja“ oraz Tow. Czytelni Ludowej w niedzielę, dnia 27. listopada 1927 r. o godzinie 3 popoł. na wielkiej sali Hotelu Polskiego uroczysty obchód ku uczczeniu rocznicy Powstania Listopadowego. W skład programu wchodzi: 1. Chóry Tow. Śpiewu „Harmonja“. 2. Deklamacje dziatwy szkolnej. 3. Wykład referenta z ramienia Tow. Czytelni Ludowej. Wstęp bezpłatny.

— Z akcji odczytowej T. C. L. w Mikołowie.

W niedzielę 20. b. m. wygłosił z ramienia Tow. Czyt. Ludowej na sali Hotelu Polskiego o godz. 3 popoł. p. prof. Krysta z Król. Huty wykład na temat „Henryk Sienkiewicz, jego dzieła i znaczenie w literaturze i dla narodu polskiego“.

Dnia 15. i 23. wygłosiła p. naucz. Magasowa 3 referaty z przeżyciami dla młodzieży na temat: „Zamki w Polsce“, „Częstochowa“ i „Bajka o krasnoludkach“.

— Groźny pożar w Mikołowie.

W ubiegłą niedzielę 20. b. m. wybuchł pożar w fabryce palenisk mechanicznych „Wanderrostwerke“ w Mikołowie (własność braci Schwärzel i Dr. Zöler). Jak dotychczas dochodzenia wykazują, pożar musiał powstać w kancelarii mistrza ślusarskiego tejże fabryki, nazwiskiem Kisa, który pozostawił prawdopodobnie ogień w piecu, od czego zatliły się w pobliżu pieca znajdujące się szmaty, co spowodowało rozszerzenie się ognia. Spaleniu uległ magazyn fabryki, w którym znajdowały się narzędzia mechaniczne wszelkiego rodzaju. Pożar zlikwidowała straż pożarna. Szkoda powstała przez pożar wynosi około 10 000 zł. Dalsze dochodzenia w toku.

— Obwieszczenie.

Miejskowy Urząd Policijny podaje się do publicznej wiadomości, że wnioski o udzielenie patentu przemysłowego na handel domokrężny na rok 1928 będą przyjmowane w biurze policji miejskiej na Magistracie — pokój nr. 12 w godzinach urzędowych t. j. od godz. 8 rano do godziny 12 w południe.

Interesenci ubiegający się o patent domokrężny winni przy zgłaszaniu się przedłożyć jedną fotografię i złożyć opłatę stempłową (3 zł. za wniosek oraz po 50 gr. za każdy załącznik).

Wnioski przyjmowane będą najpóźniej do 15. grudnia rb.

— Nieprawni posiadacze broni palnej.

1. Mendera Leon z Mikołowa wstąpił dnia 25. 10. 1927 r. bezprawnie do pomieszczenia Ignacego Pawelki w ce-

gielni Emahof w Mikołowie, gdzie dopuścił się niebezpiecznej pogroźki bronią palną, grożąc mieszkańcom zastrzeżeniem. Przy pogroźce tej M. oddał w mieszkaniu 2 strzały przypadkowo jednak nikogo nie zranił. Wymienionemu broń odebrano i wraz z doniesieniem oddano władzom sądowym.

2. Kocurek Paweł, malarz z Mikołowa odgrażał się zastrzeżeniem malarza Dorisona z Mikołowa. Przeprowadzone dochodzenia pol. w tym kierunku ujawniły że Kocurek rzeczywiście był w posiadaniu wojskowej broni palnej. Broń została K. odebrana i wraz z doniesieniem oddana do sądu.

3. Głätzer Karol, były gajowy z Pannownika był w bezprawnym posiadaniu broni prywatnej i wojskowej różnego gatunku wraz z amunicją. Zachodzi silne podejrzenie, że gromadził broń i odstępował ją dalej nieprawnie osobom trzecim. Broń zajęto i zdeponowano w sądzie.

— Nieszczęśliwy wypadek w Mikołowie.

Dnia 7. 11. 1927 samochód osobowy S. L. w Mikołowie na ulicy Bytomskiej najechał na przechodzącą tąż ulicą 16-letnią Florentynę Szojda z Mikołowa, która przytem doznała lekkich obrażeń cielesnych i odstawiona została do szpitala św. Józefa.

— Zguba.

Handel Józef z Mikołowa ulica Strzechy zgubił swoją kartę cyrkulacyjną. Znalazcę tejże uprasza się o oddanie takowej w Komisariacie Policji.

— Pieniądze do odebrania.

W miejscowym Komisariacie Policji oddała pewna uczennica mniejszą znalezione gotówkę. Po odbiór takowej może się poszkodowany zgłosić w komisariacie po dokładnym udowodnieniu zguby.

— Oszust.

Ostrzega się obywateli przed złodziejem i niedokształconym oszustem niejakiem Antonim Rybką pochodzący z Poznania, który wałęsa się w Mikołowie i okolicy oferując na sprzedaż drzewo opałowe na kartkę z fabryki materiałów wybuchowych „Oswag“ w Łaziskach Górnych. Wymieniony jednak w tej fabryce żadnego drzewa nie posiada ani też w tejże nie pracuje. Przy uprawianiu tego karygodnego procederu Rybka kradnie przedmioty jakie dostają mu się pod rękę. W razie pojawienia się jego należy go przytrzymać i powiadomić miejscowy Komisariat Policji.

— **Kradzież w Mokrem.**

Dnia 24. października 1927 r. włamali się nieznani sprawcy do gospody Widery na kolonji Goj w Mokrem skąd zabrali nieznaczna ilość trunków i artykułów spożywczych. Sprawcy za pośrednictwem miejscowego Komisarjatu Policji zostali wysledzeni i przez Ekspozyturę Śledczą w Król. Hucie przyaresztowani.

— **Poświęcenie kościoła w Gaszowicach.**

Gaszowice w powiecie Rybnickim przeżyły w ubiegłą niedzielę 20. b. m. wzniosłą i wzruszającą uroczystość poświęcenia nowowybudowanego kościoła. Nowa świątynia pańska powstała dzięki zabiegom niestrudzonego tamtejszego proboszcza ks. Brody, byłego katechety gimnazjum mikołowskiego. Kościół powstał w iście amerykańskim tempie — zapewne w całej Polsce dotąd nie notowanym, rozpoczęto bowiem jego budowę w końcu czerwca b. r. — a w ubiegłą niedzielę oddano nową świątynię do użytku wiernym. Poświęcenia nowego kościoła dokonał o godz. 10 rano Generalny Wikariusz diecezji ks. Kasperlik, odprawiając uroczystą Mszę św., a podniosłe okolicznościowe kazanie wygłosił ks. Prałat Skowroński z Mikołowa. W czasie całej uroczystości kościół był przepelniony wiernymi, którzy przybyli tłumnie z Gaszowic, oraz z najbliższej okolicy. Po poświęceniu odbyło się na plebanji skromne przyjęcie przybyłych gości.

— **P. ministrowa Kwiatkowska w Górnych Łaziskach.**

Dnia 20. b. m. p. ministrowa zwiedziła „Naszą Czytelnię“ na kopalni Brada w towarzystwie p. Wasilewskiej. Przybycia p. Ministrowej oczekiwał Zarząd z prezesem naczelnikiem Otawą na czele, jakoteż dyrektor „Oswagu“ p. inż. Sznajder z małżonką. Po przywitaniu przez prezesa Otawę powitał p. Ministrową dyrektor Sznajder imieniem robotników, wręczając skromną wiązaną kwiatów, zaś p. dyrektorowa imieniem Polek, poczem sekretarz Świeykowski przedstawił członków zarządu. Po zwiedzeniu biblioteki i wysłuchaniu sprawozdania p. Ministrowa odjechała na kop. Waleska.

— **Z sali sądowej w Katowicach.**

Dnia 16. 11. b. r. toczyła się rozprawa sądowa w Sądzie Okręgowym w Katowicach, gdzie jako oskarżeni przez Prokuraturę występowali p. Machulec, syn radnego Machulca, Oczko Ignacy, Gnaczy Jan, Debernitz i Jankowski oberżysta o ciężki wybryk albowiem w tydzień po wyborach komunalnych w Mikołowie roku zeszłego w restauracji Jankowskiego wyśmiewali się z polaków świadka Siwego i Sikorę zachowując się antypaństwowo. Wobec też czego dnia 16. 11. b. r. Sąd Okręgowy w Katowicach zatwierdził wyrok I. instancji.

Nauczka bardzo pożądana i ostrzegawcza dla innych tego rodzaju „bohaterów“.
Ewis.

Odpowiedzi Redakcji.

P. F. P. w Panewniku. Sprawozdanie z wiecu z 13. b. m. otrzymaliśmy dopiero w sobotę 19. b. m. — kiedy „Gazeta Mikołowska“ była już wydrukowana; po 2 zaś tygodniach sprawozdania niestety umieścić nie możemy — straciło bowiem na aktualności. Na przyszłość prosimy o wcześniejsze nadsyłanie nam korespondencji.

Programy radiowe.**Niedziela 27. XI.**

Warszawa. Fala 1111 m. Moc 10 kw. — 12.00 Sygnał czasu i komunikaty, 12.10 — Koncert symfoniczny, 14.00—15.10 — Odczyty, 15.10 — Koncert symfoniczny, 17.40 — Audycja literacka, 18.45—20.00 — Odczyty, 20.30 — Koncert wieczorny, 22.00 — Sygnał, 22.30 — Muzyka taneczna.

Kraków. Fala 422 m. Moc 1,5 kw. 12.00 — Koncert, 14.00—14.50 — Odczyty, 15.15 — Koncert, 17.40—20.00 — Odczyty, 20.30 — Koncert, 22.30 — Muzyka salonowa.

Poznań. Fala 344,8 m. Moc 1,5 kw. 12.00—12.50 Odczyty, 12.50 — Poranek koncert, 15.10 — Koncert, 18.30 — Audycja dla dzieci, 19.10 — Akademia ku czci Wyspiańskiego, 22.30 — Muzyka taneczna.

Lipsk 4 kw. 365,8 m. — 20.15 — „Fatma“, opera kom. Flotowa.

Langenberg 25 kw. 468,8 m. — 20.10 — „Hrabia Luksemburg“ operetka Lehara.

Hilversum 3 kw. 1050 m. — 19.50 — „Rigoletto“ opera Verdiego.

Poniedziałek 28. XI.

Warszawa. 16.40—17.45 — Odczyty, 17.45 — Program dla młodzieży, 18.15 — Muzyka taneczna, 20.30 — Koncert kameralny.

Kraków. 17.20 — Odczyt, 17.45 — Program dla dzieci, 19.35 — Odczyt, 20.30 — Koncert.

Poznań. 17.20 — Odczyt, 17.45 — Koncert, 20.30 — Wieczór muzyki skandynawskiej, 22.30 — Muzyka taneczna.

Wrocław 4 kw. 322,6 m. — 19.00 — „Doktór Faust“ opera Busoniego.

Królewiec 4 kw. 329,7 m. — 20.15 — „Eljasz“ oratorium Mendelssohna.

Brno 3 kw. 441,2 m. — 20.00 — „Mamselle Nitouche“ — operetka Herve'go.

Wtorek 29. XI.

Warszawa. — 16.00—17.45 — Odczyty, 17.45 — Koncert, 20.30 — „Noc Listopadowa“ Wyspiańskiego, 22.30 — Muzyka taneczna.

Kraków. 17.20 — Odczyt, 17.45 — Koncert, 19.35 — Odczyt, 20.30 — Transmisja z Warszawy, 22.30 — Muzyka salonowa.

Poznań. 12.45 — Koncert, 17.45 — Koncert, 19.30 — Odczyt, 20.30 — Transmisja z Warszawy.

Barcelona 1,5 kw. 344,8 m. — „Noce majowe“ opera Rimskiego - Korsakowa.

Sztokholm 1,5 kw. 454,5 m. — „Wesele Figara“ opera Mozarta.

Medjolan 1,5 kw. 315,8 m. — 21.00 — Wieczór Pucciniego.

Środa 30. XI.

Warszawa. 16.00—17.45 — Odczyty, 17.45 — Dla dzieci, 18.15 — Koncert, 20.30 — „Bajadera“ operetka Kalmana, 22.30 — Muzyka taneczna.

Kraków. 17.20 — Odczyt, 18.15 — Odczyt, 20.30 — Koncert, 22.30 — Muzyka salonowa.

Poznań. 12.45 — Koncert, 17.00 — Program dla dzieci, 20.20 — Koncert, 22.30 — Muzyka taneczna.

Neapol 1,5 kw. 333,3 m. 21.00 — „Norma“ opera Belliniego.

Stuttgart 4 kw. 379,7 m. — 20.00 „Królowa powietrza“ operetka Schwartza.

Czwartek 1. XII.

Warszawa. 12.05 — Odczyt, 12.30 — Koncert, 16.00 — Odczyt, 17.45 — Audycja literacka, 20.30 — Koncert wieczorny.

Kraków. 12.30 — Koncert, 16.40 — Dla pań, 19.35 — Odczyt, 20.30 — Koncert, 22.30 Muzyka salonowa.

Poznań. 17.20 — Odczyt, 20.30 — Wieczór sonatowy, 22.30 — Muzyka taneczna.

Królewiec 4 kw. 329,7 m. — 20.10 — Koncert operetek.

Piątek 2. XII.

Warszawa. 16.40—17.45 — Odczyty, 17.45 — Pogadanka muzyczna, 20.15 — Koncert.

Kraków. 16.40 — Dla dzieci, 17.20 — Odczyt, 17.45 — Koncert, 19.35 — Odczyt, 20.15 — Koncert.

Poznań. 12.45 — Koncert, 17.45 — „Humor i piosenka“, 19.30 — Odczyt, 20.15 — Koncert.

Neapol 1,5 kw. 333,3 m. — 21.00 — „Mefisto“ — opera Boita.

Bruksela 1,5 kw. 508,5 m. — 20.15 — „Córka pułku“ — opera Donizettiego.

Monachjum 4 kw. 535,7 m. — 19.00 — „Flet zaczarowany“ opera Mozarta.

Sobota 3. XII.

Warszawa. 16.00—17.05 — Odczyty, 17.20 — Odczyty, 17.45 — Program dla młodzieży, 20.30 — Muzyka lekka, 22.30 — Muzyka taneczna.

Kraków. 10.00 — Uroczystości ku czci św. Barbary w Wieliczce, 16.40 — Pogadanka, 20.30 — Muzyka lekka, 22.30 — Muzyka salonowa.

Poznań. 17.20 — Odczyt, 17.45 — Dla młodzieży, 20.30 — Koncert.

Medjolan 1,5 kw. 315,8 m. — „Traviatta“ opera Verdiego.

Frankfurt 4 kw. 428,6 m. — 19.00 — „Wolny strzelec“ — opera Webera.

Berlin 4 kw. 483,9 m. — 20.00 „Noc Wenecka“ — operetka Strassa.

Wiedeń 7 kw. 517,2 m. — 19.45 — „Królowa“ operetka Strassa.

Radjostacja Katowicka.

Montaż radjostacji katowickiej dobiega końca. Aparatura stacji umieszczona jest w budynku, wybudowanym na Brynowie,

a mającym około 250 metrów kwadrat. powierzchni. Aparatura stacji została dostarczona przez Tow. Standard Electric Co. w Londynie. Studjo oraz biura znajdują się przy ulicy Mieleckiego gmachu Banku Związku Spółek Zarobkowych. Stacja nadawać będzie audycje swoje na falę 422 metry. Siła stacji wynosi 10—12 kilowatów w antenie. Nad programem stacji czuwa Kuratorium, złożone z 3 przedstawicieli Województwa Śląskiego, a mianowicie pp. naczelnika Wydziału Skarbowego dr. Bielaka, naczelnika Wydziału Oświecenia Publicznego dr. Regorowicza, Konserwatora Woj. Śl. dr. Dobrowolskiego oraz 2 przedstawicieli Polskiego Radia, naczelnego dyrektora p. Chamca i miejscowego dyrektora programów prof. Tymienieckiego.

Próbne audycje katowickiej radiostacji rozpoczęły się już z dniem 16. b. m. od niedzieli 27. XI. do 3. XII. odbywać się będą stałe próbne audycje. Uroczyste rozpoczęcie stałego funkcjonowania radiostacji katowickiej rozpocznie się w niedzielę 4. grudnia.

Nakładem i drukiem K. Miarki, Sp. Wyd. z ogr. por. w Mikołowie. — Redaktor odpow. Mieczysław Łączkowski w Katowicach.

Ogłoszenia Magistratu miasta Mikołowa.

Na zasadzie § 3 ustawy z dnia 4. 8. 1914 r. (Dz. U. Rz. str. 339) w brzmieniu rozporządzenia z dnia 29. 10. 1914 r. (Dz. U. Rz. str. 458) łącznie z rozporządzeniem wykonawczym z dnia 4. 8. 1914 r. i zarządzeniem Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego z dnia 6. maja 1925 r. (L. PH. 5/44) ustala się na obwód miasta Mikołowa następujące ceny maksymalne aż do odwołania:

½ kg wołowiny I. gat. 1,60 zł w składzie, 1,50 zł na targu; ½ kg wołowiny II. gat. 1,30 zł w składzie, 1,20 zł na targu; ½ kg wieprzowiny I. gat. 1,60 zł w składzie, 1,50 zł na targu; ½ kg wieprzowiny II. gat. 1,40 zł w składzie, 1,30 zł na targu; ½ kg cielęciny I. gat. 1,70 zł w składzie, 1,60 zł na targu; ½ kg cielęciny II. gat. 1,30 zł w składzie, 1,20 zł na targu; ½ kg słoniny surowej I. gat. ponad 4 cm grubości 2,10 zł w składzie, 2,10 zł na targu; ½ kg słoniny surowej II. gat. do 4 cm grubości 2,00 zł w składzie, 2,00 zł na targu; ½ kg kiełbasy krakowskiej gotow. 2,20 zł w składzie, 2,00 zł na targu; ½ kg wątróbki I. gat. 2,20 zł w składzie, 2,00 zł na targu; ½ kg wątróbki II. gat. 1,60 zł w składzie, 1,50 zł na targu; ½ kg salcesonu I. gat. 1,90 zł w składzie, 1,80 zł na targu; ½ kg salcesonu II. gat. 1,50 zł w składzie, 1,40 zł na targu; ½ kg kiełbasy z czosnkiem 1,80 zł w składzie, 1,70 zł na targu; ½ kg kiełbasy polskiej 1,60 zł w składzie, 1,50 zł

Powyższe ceny obowiązują od dnia 23. listopada 1927 r. i są maksymalne, których absolutnie nie wolno przekraczać.

Ceny z dnia 26. października i 9. listopada rb. znosi się.

Przekroczenie powyższych cen maksymalnych będzie na podstawie § 9 ustawy z dnia 8. maja 1918 r. (Dz. U. Rz. str. 395) karane aresztem i grzywną pieniężną. Oprócz tego będzie w myśl ustawy z dnia 23. IX. 1915 r. (Dz. U. Rz. str. 603) oraz w myśl ustawy z

dnia 27. XI. 1919 r. (Dz. U. Rz. str. 1909) odebrane uprawnienie do wykonania handlu.

Mikołów, dnia 23. listopada 1927 r.

Magistrat
(—) K o j, burmistrz.

Na zasadzie § 3 ust. z dnia 4. 8. 1914 r. (Dz. U. Rz. str. 339) w brzmieniu rozp. z dnia 29. 10. 1914 r. (Dz. U. Rz. str. 458) łącznie z rozporządzeniem wykonawczym z dnia 4. 8. 1914 r. i zarządzeniem Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego z dnia 6. maja 1925 r. (L. PH. 5/44) ustala się na obwód miasta Mikołowa następujące ceny maksymalne aż do odwołania:

Towary spożywcze: mąka pszenna gryskowa 0,53 zł, mąka pszenna wyborowa gładka 0,51 zł, mąka pszenna 60% 0,46 zł, mąka żytnia 70% 0,34 zł, cukier faryna 0,74 zł, ½ kg chleba razowego 0,26 zł, ½ kg chleba z 70% mąki żytniej 0,31 zł, ½ kg chleba z 65% mąki żytniej 0,33 zł, 1 bułka 40 gram. 0,05 zł, wypiek chleba za ½ kg 0,04 zł.

Ceny targowe, sklepowe z wyłączeniem sklepów delikatesowych, specjalnych i dla straganów ulicznych:

Ziemniaki za ½ kg 0,06 zł, ziemniaki za 50 kg (centnar) 5,00 zł, cebula 0,25 zł, marchew wiązka 0,10 zł.

Mleko, masło, jaja, ser: mleko 1 litr 0,50 zł, masło deserowe na targu 4,00 zł, masło wiejskie na targu 3,30 zł, masło do gotowania na targu 2,80 zł, smalec amerykański 1,80 zł, jaja średnie sztuka 0,21 zł, jaja wyborowe duże na targu 0,25 zł, ser krowi zwyczajny 0,70 zł, słoja wiązka 20 funtowa 0,70 zł, siano wiązka 10 funtowa 0,60 zł, koniczyna wiązka 10 funtowa 0,80 zł, regrass wiązka 0,70 zł, siewczka 50 kg 5,00 zł.

Powyższe ceny obowiązują od dnia 23. listopada 1927 r. i są maksymalne, których absolutnie nie wolno przekraczać.

Ceny z dnia 9. listopada rb. znosi się.

Przekroczenie powyższych cen maksymalnych będzie na podstawie § 9 ustawy z dnia 8. maja 1918 r. (Dz. U. Rz. str. 395) karane aresztem i grzywną pieniężną. Oprócz tego będzie w myśl ustawy z dnia 23. IX. 1915 r. (Dz. U. Rz. str. 603) oraz w myśl ustawy z dnia 27. XI. 1919 r. (Dz. U. Rz. str. 1909) odebrane uprawnienie do wykonania handlu.

Mikołów, dnia 23. listopada 1927 r.

Magistrat
(—) K o j, burmistrz.

Urząd Skarbowy w Pszczynie.

L. dz. 8751/III.

Pszczyna, dnia 6. listopada 1927.

OBWIESZCZENIE

w przedmiocie nabywania świadectw przemysłowych na rok 1928.

Dnia 1. listopada rozpoczął się termin nabywania świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok 1928, wobec czego podaje do wiadomości publicznej, co następuje:

Świadectwa przemysłowe będą wydawane tylko samym przedsiębiorcom wzgl. upoważnionym zastępcom, którzy winni się wykazać w rządzie skarbowym odpowiednią koncesją wzgl. zezwoleniem na prowadzenie danego przedsiębiorstwa — o ile chodzi o przedsiębiorstwa koncesjonowane, względnie zgłoszeniem w gminie lub świadectwem przemysłowym z roku ubiegłego — o ile chodzi o przedsiębiorstwa niekoncesjonowane, n. p. wł. wy-

szynku trunków winien się wykazać koncesją lub zezwoleniem Wydziału Skarbowego Woj. Śl., wł. rzeźnictwa wzgl. handlu mięsem — dyplomem mistrzowskim lub zezwoleniem Związku Cechów Rzeźnickich, wł. handlu trunków w but. zamkniętych — zezwoleniem Wydziału Skarbowego Woj. Św., wł. handlu obnośnego lub rozwożnego — patentem domokrażnym itd.

Świadectwa przemysłowe niższej kategorii niż przewiduje to dla danego przedsiębiorstwa ustawa o państwowym podatku przemysłowym z dnia 15. VII. 1925 (Dz. U. Rz. P. nr. 79 poz. 550) wydaje się tylko na podstawie deklaracji opatrzonej na odwrotnej stronie klauzulą, że płatnik wykupuje świadectwo przemysłowe niższej kategorii na własne żądanie i własną odpowiedzialność.

Na grzywny nakładane za wykupienie świadectwa przemysłowego niższej kategorii nie narażają się tylko Ci płatnicy, którzy uzyskują obniżenie kategorii świadectwa na zasadzie art. 94 zacytowanej ustawy; **ostrzegam przytem zainteresowanych, że tylko takie należycie odstemplowane prośby brane będą pod uwagę, które będą wniesione przed 31. grudnia 1927, wzgl. przed powstaniem obowiązku podatkowego.**

Naczelnik Urzędu Skarbowego.
(—) S z y m e c z e k.

—o—

Powyższe obwieszczenie Urzędu Skarbowego w Pszczynie z dnia 6. listopada 1927 r. l. dz. 8751/III podaje się niniejszem do ogólnej wiadomości.

Mikołów, dnia 19. listopada 1927 r.

Magistrat
(—) K o j, burmistrz.

Obwieszczenie!

Miejscowy Urząd Policyjny podaje się do publicznej wiadomości, że wnioski o udzielenie patentu przemysłowego na handel domokrażny na rok 1928 będą przyjmowane w biurze policji miejskiej na Magistracie — pokój nr. 12 w godzinach urzędowych t. j. od godz. 8 rano do godziny 12 w południe.

Interesenci ubiegający się o patent domokrażny winni przy zgłaszaniu się przedłożyć jedną fotografię i złożyć opłatę stemplową (3 zł. za wniosek oraz po 50 gr. za każdy załącznik).

Wnioski przyjmowane będą najpóźniej do 15. grudnia rb.

Mikołów, dnia 21. listopada 1927 r.

Zarząd Policji Miejskiej.
(—) K o j, burmistrz.

Wydział Skarbowy Wojew. Śl.
L. II. 17689/III/27.

Obwieszczenie!

Wykupno świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok 1928.

Na zasadzie art.: 1, 10, 22, 29, 30, 34, 98 i 112 ustawy o państwowym podatku przemysłowym z dnia 15. lipca 1925 r. (Dz. U. R. P. nr. 79 poz. 550) wzywa się właścicieli przedsiębiorstw handlowych, przemysłowych i innych przedsiębiorstw na zysk obliczonych, oraz osoby wykonywujące zajęcia przemysłowe, wymienione w tytule załączonej do art. 25 cyt. ustawy, aby wykupiły na rok podatkowy 1928

świadectwa przemysłowe, tudzież karty rejestracyjne na oddzielne składy.

Świadectwa przemysłowe i karty rejestracyjne wydaje codziennie, począwszy od dnia 1. listopada 1927 r. miejscowa Kasa Skarbowa z wyjątkiem niedziel i świąt na podstawie należycie przez płatników wypełnionych deklaracji.

Blankiety deklaracji wydawać będą bezpłatnie właściwe Kasy Skarbowe. W razie wątpliwości co do kategorii świadectwa przemysłowego, odpowiedniej dla danego przedsiębiorstwa, lub co do obowiązku nabycia kart rejestracyjnych, udzielać będzie wyjaśnień i wskazówek tylko właściwy Urząd Skarbowy.

Świadectwa przemysłowe i karty rejestracyjne wykupione być mają **najpóźniej do dnia 31. grudnia 1927 roku**. Płatnicy ponoszą pełną odpowiedzialność za wykupienie właściwego świadectwa przemysłowego zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Celem uniknięcia natłoku w Kasach Skarbowych, wzywa Wydział Skarbowy Województwa Śląskiego zainteresowanych do **bezzwłocznego wykupywania świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych**, a nie odkładania wykupna na dni ostatnie, gdyż przedłużenie powyższego terminu w żadnym razie nie będzie miało miejsca.

Ceny świadectw przemysłowych na rok 1928 należy uiszczyć wedle taryfy podanej niżej.

Przy nabywaniu świadectw przemysłowych na rok 1928 przez płatników miast: **Lublińca i Rybnika**, pobierane będą ceny za świadectwa przemysłowe według III. klasy miejscowości, a to w myśl rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 29. października 1927 r. L. Dz. V. 11328/4/27.

A. Dla przedsiębiorstw handlowych:

Kat. I. Dla zakładów handl. we wszystkich miejscow. 2000 zł., kat. II. dla zakł. handl. w miejsc. klasy I. 330 zł., w II. 270 zł., w III. 200 zł., w IV. 130 zł., kat. III. dla zakł. handl. w miejsc. kl. I. 65 zł., w II. 50 zł., w III. 40 zł., w IV. 25 zł., kat. IV. dla zakł. handl. w miejsc. kl. I. 25 zł., w II. 20 zł., w III. 15 zł., w IV. 10 zł., kat. V a. dla handlu rozwożnego we wszystkich miejscowościach 50 zł., kat. V b. dla handlu obnośnego we wszystkich miejscowościach 15 zł.

B. Dla przedsiębiorstw przemysłowych:

Kat. I. dla przedsiębiorstw przemysłowych we wszystkich miejscowościach 6000 zł., kat. II. dla przedsiębiorstw przem. we wszystkich miejsc. 4000 zł., kat. III. dla przedsiębiorstw przem. we wszystkich miejsc. 2000 zł., kat. IV. dla przedsiębiorstw przem. we wszystkich miejsc. 600 zł., kat. V. dla przedsiębiorstw przem. we wszystkich miejsc. 200 zł., kat. VI. dla przedsiębiorstw przem. w miejsc. klasy I. 100 zł., w II. 80 zł., w III. 60 zł., w IV. 40 zł., kat. VII. dla przedsiębiorstw przem. w miejsc. kl. I. 50 zł., w II. 40 zł., w III. 30 zł., w IV. 20 zł., kat. VIII. dla przedsiębiorstw przem. w miejsc. kl. I. 12 zł., w II. 10 zł., w III. 6 zł., w IV. 4 zł.

C. Dla handlu jarmarcznego:

Na jarmarkach trwających ponad 21 dni dla handlu hurtowego 250 zł., dla handlu detalicznego 70 zł., na jarm. trwaj. ponad 7 do 21 dni dla handlu hurtow. 125 zł., dla handlu detal. 35 zł., na jarm. trwaj. po-

nad 3 do 7 dni dla handlu hurtow. 100 zł., dla handlu detal. 25 zł.

D. Dla zajęć przemysłowych:

Kat. I. Ekspedytorzy nie utrzymujący oddzielnych biur i pomocników handlowych lecz trudniący się osobiście z polecenia osób trzecich cieniem w urzędach celnych towarów, wysyłanych zagranicę lub otrzymywanych z zagranicy. 1. Przy urzęd. celnych znajdujących się przy głównych liniach kolei żelaznej 400 zł. 2. Przy urzęd. celn. znajdując. się przy bocznych liniach kolei żelazn. 300 zł. 3. Przy urzęd. celn. nie położonych przy liniach kolejow. 250 zł. Kat. II. a) Pośrednicy giełdowi (maklerzy): 1. Na giełdzie warszawskiej 400 zł., 2. Na innych giełdach 250 zł. b) Wszelkiego rodzaju inni pośrednicy handlowi: 1. W Warszawie i miejscowościach I. klasy 150 zł., 2. W miejsc. II. klasy 100 zł., 3. W miejsc. III. i IV. klasy 30 zł. Kat. III. Inspektorzy i agenci przedsiębiorstw ubezpieczeniowych, komunikacyjnych, oraz instytucji kredytowych, o ile prowadzą operacje bez utrzymywania biur: 1. W Warszawie i w miejsc. I. klasy 50 zł., 2. W miejsc. II. klasy 40 zł., 3. W miejsc. III. i IV. klasy 20 zł. Kat. IV. Agenci podróżujący (komiwojażerowie) 100 zł.

Dla karty rejestracyjnej 10 zł.

Tytułem dodatków na rzecz gmin i na rzecz Izby handlowych i przemysłowych oraz szkół zawodowych, pobiera się **dotądki do ceny świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych a to dla:** 1. Izby handlowej i przemysłowej 15%, 2. Szkół zawodowych 25%, 3. Związków komunalnych 30%.

Równocześnie przy nabywaniu świadectw przemysłowych pobierany będzie nadzwyczajny 10% dodatek państwowy obliczony od zasadniczych stawek wymienionych w powyższych tabelkach.

Świadectwa przemysłowe i karty rejestracyjne wydawane będą bądź bezpośrednio płatnikom bądź osobom, które się wykażą ogólnem lub szczególnem pełnomocnictwem płatnika. Pełnomocnictwo umieszczone przez płatnika na deklaracji jest wystarczające.

Przeciw winnym niewykupienia w powyższym terminie świadectw, względnie kart rejestracyjnych, lub wykupienia świadectw kategorii niższej od ustawy przewidzianej, wdrożą Władze podatkowe natchmiast po 31. grudnia 1927 r. kroki egzekucyjne w trybie przepisany dla ściągania podatków bezpośrednich, z zastosowaniem obowiązujących przepisów o kosztach egzekucyjnych i karach za zwłokę, a ponadto postępowanie karne z myślą art. 98 cyt. ustawy.

Art. 98 brzmi:

„Kto prowadzi przedsiębiorstwo lub wykonywa zajęcie, nie nabywszy świadectwa przemysłowego, ulegnie karze pieniężnej od 3—20-krotnej kwoty nie uiszczonej za świadectwo.

Kto prowadzi przedsiębiorstwo lub wykonywa zajęcie, nie nabywszy należytego świadectwa przemysłowego, względnie utrzyma skład bez karty rejestracyjnej, ulegnie karze pieniężnej do wysokości 3-krotnej kwoty, stanowiącej różnicę między ceną właściwego a posiadanego świadectwa przemysłowego, względnie stanowiącej należną opłatę za kartę rejestracyjną.

Kara nie zwalnia od obowiązku nabycia właściwego świadectwa przemysłowego, względnie karty rejestracyjnej.

Niezależnie od wymienionych skutków niedopełnienia w terminie powyższych obowiązków, przewiduje art. 112 cytowanej ustawy **zamknięcie zakładu handlowego względnie przemysłowego, prowadzonego bez świadectwa**, o ile w ciągu dni 14 po urzędowym stwierdzeniu tego faktu, świadectwo nie zostanie nabyte. Z przepisu tego będą władze skarbowe korzystały w całej rozciągłości.

Od wykupna świadectw przemysłowych wolne są:

Samodzielne wolne zajęcia zawodowe (lekarze — dentyści, weterynarze, felczerzy, adwokaci, notariusze, obrońcy sądowi, architekci, inżynierowie i inni technicy), przemysł ludowy i rzemiosła, wykonywane ubocznie przez drobnych gospodarzy rolnych lub bezrolnych bez obcych sił pomocniczych, wykonywanie przez przedsiębiorców robót i dostaw, jeżeli ogólny obrót roczny nie przekracza dwóch tysięcy złotych, utrzymywanie pokoiów umeblowanych i stołowni, lecz bez sprzedaży napojów wysokokowych, jeżeli ilość odnajmowanych pokoiów nie przekracza czterech, a ilość stołowników dziesięciu, wreszcie operacje kredytu długoterminowego. — Zwraca się w końcu uwagę, że doroczną lustracja wszystkich przedsiębiorstw odbędzie się w czasie od 2. stycznia do 10. lutego 1928 r.

Katowice, w listopadzie 1927.

Naczelnik Wydziału Skarbowego:
Dr. Bielak w. r.

Powyższe obwieszczenie Wydziału Skarbowego Województwa Śląskiego w Katowicach l. dz. 17689/III/27 podaje się niniejszem do ogólnej wiadomości.

Mikołów, dnia 19. listopada 1927 r.

Magistrat

(—) K o j, burmistrz.

Wezwanie.

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych przypomina, że termin płatności podatku dochodowego za rok 1927 majątkowego

upłynął w dniu 1. listopada 1927 r. 15. listopada

Na zasadzie przepisu § 17 instrukcji o przymusowym ściąganiu państwowych podatków i opłat tudzież innych należności skarbowych z dnia 17. maja 1926 r. (Dz. Urz. Min. Sk. nr. 15 poz. 168) wzywa się płatników do uiszczenia wymienionego wyżej podatku najpóźniej w ciągu dni 14 od daty niniejszego wezwania, a to pod rygorem przymusowego ściągnięcia wraz z kosztami egzekucyjnymi i karami za zwłokę.

Urząd Skarbowy Podatków
i Opłat Skarbowych.

(—) Szymeczek.

Pszczyna, dnia 21. listopada 1927 r.

Powyższe wezwanie Urzędu Skarbowego w Pszczynie z dnia 21. listopada 1927 r. podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

Mikołów, dnia 23. listopada 1927 r.

Magistrat

(—) K o j, burmistrz.